Loys, comte d'Estampes, seigneur de Lunel, à tous ceux qui ces lettres verront salut. Comme japieça pour la fondacion et dottacion d'une messe cotidiane que nous avons fondée perpétuellement, en notre esglise de Notre-Dame d'Estampes, nous ayons baillé, transporté et admorti aux chantre et chappitre de la dite esglise plusieurs manoirs, terres, revenues et possessions, que nous avons de notre conquest et aultrement, assis en plusieurs lieux en notre chastellenie d'Estampes; et entre les aultres choses : ung manoir, terres, rentes et possessions que nous avons en la ville de Dommarville et environ, en notre dite chastellenie, sy comme en nos lettres scellées en laz de soye et cyre vert, sur ce faictes est à plain contenu, lesquelx pour le fait des guerres du royaume de France, et des gens d'armes que longuement ont été et encore sont sur le país, sont tournées en non-valloir. Et combien que par l'amortissement que fait en avons, les dits chantre et chappitre

ne les puissent mettre ne transporter hors de leurs mains, toutesfuyes pour le cler et évident proffit de notre dite esglise, et à l'augmentation et accroissement de notre dite fondation, ils ont entention et vollonté de eschanger les dits manoir, terres, rentes et possessions de Dommarville, avecque Jehan de Nacelles nostre escuier, qui pour ce leur veult bailler certaines rentes en deniers et aultres deues et assises en plusieurs lieux en notre ville et chastellenie d'Estampes; maiz que sur ce ayent licence de nous, et que nous admortissions ce qui, en lieu des diz manoir, terres, rentes et possessions de Dommarville, leur sera baillé.

Scavoir faisons que nous qui désirons le proufit de notre dite esglise et l'accroissement de notre dite fondation, avons ottroyé et ottroyons auxdits chantre et chappitre de grâce especial, par ces présentes, que les dits manoir, terres, rentes et possessions de Dommarville, ils puissent eschanger avec le dit Jehan, en la manière que dit est; lequel eschange par eulx faict, nous confirmerons, et ce qui en lieu des terres, rentes et possessions de Dommarville leur sera baillé amortisons, se mestier est, toultes foix que nous en serons requis, parmy ce que les dites choses de Dommarville reviendront non admortiez et tenues de nous en fief. Si donnons en mandement par ces présentes à tous nos justiciers et officiers présens et advenir et à chacun d'eux, que les dits chantre et chappitre facent, souffrent et lessent joyr et user paisiblement de notre présente grâce, et contre icelle ne les empêchent en aucune manière. En tesmoing de ce nous avons faict mettre à ces lettres notre scel. Donné à Dourdan le neufhiesme jour d'aoust l'an de grâce mil ccc lx et quatorze.

Par lesquelles lettres dessus transcriptes il luy plaist que icelluy hébergement et appartenances assis à Dommarville, si nous veyons le dit eschange estre prouffitable, retourne en son premier estat de fief, et à nous admortir les choses cy après déclarées, en passant le dit eschange, et par la forme et manière que le dit hébergement et appartenances assis au dit lieu de Dommarville estoyt par luy admorti. Pour nous de notre certaine science et d'un commun accort et consentement, et

pour l'évident proufit de notre dite esglise et de la dite fondation, recongnaissons et confessons de nos pures et franches vollontez avoir baillé et eschangé et par nom de vray eschange et permutation, baillé et delaissé et transporté, et dès maintenant eschangeons et permutons à tousjours perpétuellement sans intencion de jamès rappeler, à Jehan de Nacelles pour luy, pour ses hoirs, et pour ceulx qui de luy auront cause pour le temps avenir, le dit hébergement, appartenances et appendances assis à Dommarville toul en la forme et manière que déclaré est là dessus, avecque toul le droit, action, seigneurie, saisine, sous proprietté et possession que nous en avons et pouvions avoir, vollans et consentans que le dit Jehan en deveigne homme féodal de notre dit seigneur, et en joysse dorénavant à son singulier proufit.

C'est à savoir cest eschange et permutation faictz pour et à l'encontre des cens et rentes que le dit Jehan a eu naguères par acquisition faicte de discrète et honneste personne, messire Pierre Torel, prestre, chanoine de Chartres, lequelx furent par avant à Jehan de Challou, assiz et deus ès villes et terrouers d'Estampes et de Morigny¹, receuz par an à plusieurs festes.

Item les deux parts de tel droict comme le dit Jehan a acquis du dit messire Pierre, et que le dit messire Pierre avait au temps qu'il les possedait, par acquisition faicte de Jehan Eritan; en et sur cent sols de cens qui se prennent et livrent par an en commun avecque aultres signeurs sur les habitans de la ville de Champmoteux², avecque xxii deniers parisis, que nous prendrons sur l'autre tiers d'iceulx cent sols outre les deux parts devant déclarées, le dit cens receu par an le jour de la feste aux Mors.

Item du cens et revenue diceluy que le dit Jehan a acquis naguères par achat faict de Philippe des Prèz dit Doillart, esquier, seigneur de Messes³, et de damoiselle Perrenelle sa femme, prins et receu par an à la Saint-Remy d'Estampes, en la mai-

1. *Morigny*, canton d'Étampes.

2. *Champmolteux*, canton de Milly.

3. *Maisse*, canton de Milly.

son de l'abbesse de Villiers, appelé le cens commun, ou qu'il partissent la dite abbesse et chappitre de Sainte-Croix d'Estampes, lesquels eulx cens et rentes avons baillées par le dit eschange, notre dit seigneur nous a afranchy et admortiz, comme il appert plus à plain par les lettres de notre dit seigneur, que nous avons devers nous, dont le dit Jehan en a eu copie. Promettans en bonne foy et par serment que jamais, à nul jour, ou temps advenir, nous, ne nos successeurs ne yrons, ne ferons aller à l'encontre des eschange, accors et convenance dessus déclarées. Aincors les tiendrons et aurons fermes, estables et agréables à tousjours, et au dit Jehan, et à ses hoirs, ou ayans cause, ferons et porterons garentie des dits cens, rentes et heritages et aultres possessions que nous (avons) baillez au dit Jehan, envers tous et contre tous que aucun empêchement y voudroyent mettre, et outre y ferons mettre l'auctorité de Révérent Père en Dieu, monseigneur l'archeveque de Sens, aux veux du dit Jehan toutes foix que par luy en serons requis. Et rendrons et paierons tous cens, mises, dommages, intérestz et despenses que le dit Jehan, ses hoirs, ou ceulx qui auront sa cause auroyent euz faictz et soutenuz par deffaulte de garentie non faicte, et des choses devant déclarées non tenuez, et non acompliez en la manière que dessus est deuse, et à toulte ce que dit est, fermement tenir et loyaument acomplir.

Nous obligeons, nous, nos successeurs, et les biens de notre dite esglise, meubles et immeubles présens et advenir ou qui soyent sceuz ne trouvez, et renoncans à toultes choses quelconque, qui tant de faict comme de droict aider et valloir nous pourroyent à aller contre ces lettres, et au dit Jehan de Nacelles, à ses hoirs, ou ceulx ayans sa cause nuyre. En tesmoing de laquelle chose nous avons scellé ces lettres de notre scel duquel nous usons. Ce fut fait l'an de Notre Seigneur mil ccc lx et quinze, le vendredi xiiii^e jour de mai.

Lesquelles lettres dessus transcriptes et toultes les choses contenues en icelles et chascune nous avons diligemment veues et visitées, et ycelles avons agréables, louons, rattifions et approuvons, et par la teneur de ces présentes, de certaine

science et grâce especial confermons; et ampliant notre dicte grâce, nous qui désirons l'accroissement et proufit de notre dite fondation, avons admorti et admortissons les cens et rentes dessus déclarées, baillées et delaissées, aux diz chancre et chappitre par le dit Jehan de Nacelles en faisant l'eschange, dont mencion est faicte cy dessus, parmy ce que les hébergement, terres, cens, rentes et revenuez baillées par les dits chancre et chappitre au dit Jehan de Nacelles retournent, deviengnent, et demourent tenuz de nous en fié, par la forme et manière que les en ont tenuz Philippot d'Auneux et ses predecesseurs, et qu'il les tenait de nous au temps et jour que le dit Philippot les nous transporta par achat; et nous en a faict hommage le dit Jehan de Nacelles, auquel hommage nous le avons receu et le en avons mis et mettons en foy par ces présentes. Et par ce l'avons quitté et quittons de la foy qu'il nous debvait pour raison des dits cens et rentes par luy baillées aux dits chancre et chappitre, lesquels nous voullons et nous plaist par le dit eschange, que iceulx chancre et chappitre et leurs successeurs tiengnent, lievrent, et reçoivent et exploitent à tousjours perpetuellement comme admortiz, sans ce que les dits chancre et chappitre soyent tenuz de paier aucune finance à nous, ou à nos successeurs, comtes d'Estampes, ne qu'ils puissent estre contrains à les mettre hors de leurs mains pour quelque cause que ce soyt, à présent ne au temps advenir.